
 
 

 

DECRETO NR. 135                   del 05.12.2024 

 

 

 

PROGETTO: BANDO ERAPERMED JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS 2021 - 

EROGAZIONE IN FAVORE DELL’IRCCS FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI – ONLUS 

COORDINATORE DEL PROGETTO ACRONIMO CORSAI (ERAPERMED2021-383), CUP 

H43C21000050002. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’atto si compone di 30 pagine 

di cui 25 pagine di allegati 



 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 
 

PREMESSO CHE: 

• l’IRCCS Fondazione Don Carlo Gnocchi – ONLUS (FDG) (di seguito “Beneficiario”), 

Coordinatore del progetto dal titolo "Raman analysis of saliva from COPD patients 

as new biomarker: AI-based point-of-care for the disease monitoring and 

management”, Acronimo CORSAI, ID 383, Responsabile Scientifico Dr. Paolo 

Innocente Banfi, è risultato ammesso a finanziamento nell’ambito del programma 

europeo ERA PerMed JTC 2021 per un importo complessivo pari a € 311.600,00; 

• il giorno 21.12.2021 il Beneficiario ha inviato a FRRB la “Dichiarazione di svolgimento 

di attività non economica ai sensi delle norme in materia di aiuti di Stato” e la 

“Dichiarazione di accettazione del contributo” (Prot. n. 20210337E); 

• con la DGR n. XI/3476 del 05.08.2020 è stato approvato il Piano d’Azione 2020 che 

prevede, al suo interno, l’allocazione fino ad un massimo di euro 1.500.000,00 per la 

partecipazione di FRRB al bando internazionale ERA PerMed JTC 2021;   

 

CONSIDERATO CHE:  

• in data 01.02.2022 ha avuto avvio il progetto Acronimo CORSAI (ERAPERMED2021-

383), per una durata di 36 mesi, come riportato nella Convenzione stipulata tra FRRB 

e l’IRCCS Fondazione Don Carlo Gnocchi; 

• il Beneficiario, in fase di avvio progetto, ha inviato la richiesta di erogazione 

dell’anticipo con comunicazione PEC del 23.03.2022 (Prot. n. 20220087E); 

• secondo quanto stabilito dall’Articolo 8.1 della Convenzione sopracitata, 

l’erogazione al Beneficiario sarà effettuata da FRRB secondo le seguenti modalità: 

- “due tranche successive entro 60 giorni dalla presentazione della prima e della 

seconda rendicontazione annuale, previa accettazione della documentazione 

ricevuta da parte di FRRB. L’importo del contributo sarà calcolato in base ai costi 

eleggibili effettivamente rendicontati da ciascun Beneficiario”; 

 



 

3 
 

DATO ATTO CHE: 

• in data 30.04.2024 è pervenuta dal Beneficiario (Prot. n. 20240157E), la 

documentazione relativa al secondo anno di attività – periodo 01.02.2023 – 

31.01.2024 - del progetto CORSAI, richiesta da FRRB con mail del 17.01.2024; 

• in data 08.07.2024 il Direttore Generale di FRRB ha comunicato al Beneficiario (Prot. 

N. 20240259U) l’esito positivo dell’istruttoria di verifica della rendicontazione 

economica pervenuta richiedendo, al contempo, l’invio della richiesta di 

erogazione e della dichiarazione sulla ritenuta del 4%; 

•  all’art. 8.1 della Convenzione sopracitata, si precisa che: “Per agevolazioni superiori 

a euro 150.000,00, il Beneficiario privato dovrà presentare le dichiarazioni necessarie 

per permettere a FRRB di effettuare le verifiche attraverso la Banca Dati Nazionale 

Antimafia, ai sensi del combinato disposto dell’art. 83, comma 1 e dell’art. 67, 

comma 1, lettera g, del D. Lgs. n. 159/2011 e successive modifiche. L’esito positivo 

della verifica in tema di certificazione antimafia comporterà la decadenza dal 

contributo”; 

• in attuazione a tale articolo FRRB ha presentato, per via telematica, per il tramite della 

Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA), in relazione al progetto europeo 

ERAPERMED2021 – 383 la seguente richiesta di informazione antimafia:  

protocollo nr. PR_MIUTG_Ingresso_0341788_20241028 del 28.10.2024 per IRCCS 

Fondazione Don Carlo Gnocchi – ONLUS, con sede legale in Milano, Piazzale Rodolfo 

Morandi nr. 6; 

• alla data odierna, trascorso il termine minimo di 30 giorni dall’invio della nuova 

richiesta di informazione antimafia relativa al soggetto privato lombardo assegnatario 

di un contributo superiore a € 150.000,00 nell’ambito del progetto europeo CORSAI, 

FRRB è in attesa del nulla osta da parte della competente Prefettura; 

• ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D. Lgs. 159/2011 i contributi, i finanziamenti, le 

agevolazioni e le altre erogazioni possono essere corrisposti sotto condizione risolutiva 

e l'amministrazione interessata può revocare le autorizzazioni e le concessioni o 

recedere dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite 

ed il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità 



 

4 
 

conseguite. Le facoltà di revoca e di recesso si applicano anche quando gli elementi 

relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa siano accertati successivamente alla stipula 

del contratto, alla concessione dei lavori o all'autorizzazione del subcontratto; 

PRESO ATTO CHE il Responsabile dell’Area Amministrativa, Dr. Marco Trincavelli, ha verificato 

che lo stanziamento di € 6.794,28, è finanziariamente sostenibile al capitolo di spesa 

20.15.5031, rientrante nei bandi previsti nel Piano di Azione FRRB relativo all’esercizio 2020, 

approvato da Regione Lombardia con DGR n. XI/3476 del 05/08/2020 e incassato da FRRB 

in data 09/11/2020; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’ente assegnatario del contributo – Fondazione 

IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori – tramite acquisizione d’ufficio del DURC da parte di 

FRRB; 

VISTI: 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale la Regione Lombardia ha costituito la 

“Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica” (di seguito “FRRB”), il cui scopo 

statutario è quello di promuovere la ricerca scientifica e sanitaria nel settore delle 

Scienze della Vita;  

• la DGR n. XI/5786 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto di 

FRRB;  

• la DGR n. XII/1670 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato lo schema di 

Accordo di collaborazione tra FRRB e Regione Lombardia; 

 

• la DDG n° XII/64 del 27.03.2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 

Designazione del Direttore Generale della Fondazione Regionale per la Ricerca 

Biomedica (FRRB)” e la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di FRRB del 

31/03/2023 che ha nominato la Dott.ssa Veronica Comi quale Direttore Generale 

 



 

5 
 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE) nr. 1291/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 

Dicembre 2013 che istituisce il Programma Quadro di Ricerca e Innovazione (2014-

2020) “Horizon 2020” quale strumento di finanziamento della ricerca scientifica e 

dell’innovazione per progetti di ricerca o azioni volte all’innovazione scientifica e 

tecnologica che portino un significativo impatto sulla vita dei cittadini europei; 

• il Grant Agreement nr. 779282 firmato il 21.11.2017 dalla Commissione Europea ed un 

partenariato internazionale coordinato dall’Instituto de Salud Carlos III e composto 

da un totale di 32 enti provenienti da 23 paesi con il quale è stato approvato il 

progetto “ERA-Net Cofund in Personalised Medicine — ERA PerMed”;  

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

 

1. di autorizzare l’erogazione in favore dell’IRCCS Fondazione Don Carlo Gnocchi – 

ONLUS con sede legale in Milano, Piazzale Rodolfo Morandi nr. 6, di un importo pari a 

euro 6.794,28 assegnato al Coordinatore del progetto Acronimo CORSAI, 

Responsabile Scientifico Dr. Paolo Innocente Banfi (CUP H43C21000050002); 

2. di svincolare le somme garantite dal contratto nr. Xxxx sottoscritto il gg/mm/aaaa 

per adempimento di quanto previsto nel bando e nella relativa Convenzione in 

merito alla copertura dell’anticipo concesso con decreto del Direttore Generale nr. 

del gg.mm.aaaa; 

3. di provvedere alla pubblicazione del presente Decreto sul sito web di FRRB, a cura 

del Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi della Legge 241/1990, 

Dott.ssa Giulia Maria Rossignolo. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Veronica Comi 

 

Veronica
Comi
05.12.2024
18:54:42
GMT+02:00



Rev.0 del 31/10/2022

EU PROJECT (please select) ERAPERMED

JTC 2021

PROJECT ID 383

PROJECT TITLE AND ACRONYM Raman analysis of saliva from COPD patients as new biomarker: AI-based point-of-care for the disease monitoring and management "CORSAI"

LOMBARDY BENEFICIARY IRCCS Fondazione Don Gnocchi

NAME OF PRINCIPAL INVESTIGATOR Paolo Innocente Banfi

CUP NUMBER H43C21000050002

REPORTING PERIOD (FROM-TO) 01/02/2023-31/01/2024 YEAR (please select) 2

IS VAT RECOVERABLE? (YES/NO) NO

COST CATEGORIES TOTAL BUDGET REPORTING PERIOD 1 REPORTING PERIOD 2 REPORTING PERIOD 3
TOTAL COST 

STATEMENT

DEVIATION FROM 

ORIGINAL BUDGET

TOTAL PERSONNEL COSTS € 125.000,00 € 50.616,54 € 25.548,54 € 76.165,08 € 48.834,92

CONSUMABLES € 40.000,00 € 640,50 € 2.358,12 € 2.998,62 € 37.001,38

EQUIPMENT (LEASING OR ON HIRE) € 60.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 60.000,00

TRAVEL & ACCOMODATION € 15.000,00 € 1.823,93 € 1.204,82 € 3.028,75 € 11.971,25

PUBLICATIONS    

OTHER DIRECT COSTS € 13.000,00 € 0,00 € 1.369,45 € 1.369,45 € 11.630,55

SUBTOTAL € 253.000,00 € 53.080,97 € 30.480,93 € 0,00 € 83.561,90 € 169.438,10

OVERHEADS € 50.600,00 € 10.616,19 € 6.096,19 € 0,00 € 16.712,38 € 33.887,62

SUBCONTRACTING COSTS € 8.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 8.000,00

TOTAL REQUESTED BUDGET € 311.600,00 € 63.697,16 € 36.577,12 € 0,00 € 100.274,28 € 211.325,72

 COST STATEMENT 

EC Financial form (Rev.0 del 31/10/2022)



PERSONNEL COSTS

Please refer to the JTC  guidelines for the eligibility of personnel costs 

NAME POSITION CONTRACT TYPE
PERIOD                      

(FROM - TO) 
EURO AMOUNT

FORLEO LUANA Resourcher COCOCO
01/07/2023 AL 

31/12/2023 12.828,20 €

FORLEO LUANA Resourcher COCOCO
01/01/2024 AL 

31/01/2024 2.224,64 €

COMPALATI ELENA Resourcher COCOCO
01/02/2023 AL 

31/12/2023 6.517,34 €

RANDAZZO MATTIA Resourcher COCOCO
01/02/2023 al 

31/03/2023 3.978,36 €

TOTAL € AMOUNT 25.548,54 €

EC Financial form (Rev.0 del 31/10/2022)



CONSUMABLES

Please refer to the JTC  guidelines for the eligibility of costs 

NAME ITEM DESCRIPTION INVOICE NR. INVOICE DATE PAYMENT DATE EURO AMOUNT

D.B.A. ITALIA SRL  kit colorimetrico/test salivare 3440 A 24/10/23 18/12/2023 551,44 €

TEBU-BIO S.R.L. vetrini di alluminio ITIN230612 23/10/23 22/12/2023 444,45 €

MERCK LIFE SCIENCE SRL consumabili e reagenti per analisi saliva 8230691450 25/11/23 12/12/2023 1.248,04 €

MERCK LIFE SCIENCE SRL consumabili e reagenti per analisi saliva 8230698570 08/12/23 22/12/2023 114,19 €

TOTAL € AMOUNT 2.358,12 €

EC Financial form (Rev.0 del 31/10/2022)



EQUIPMENT (LEASING OR ON HIRE)

NAME ITEM DESCRIPTION INVOICE NR. INVOICE DATE EURO AMOUNT

% OF USE OF THE 

EQUIPMENT FOR 

PROJECT'S PURPOSES

AMORTISATION 

MONTHS

EURO 

AMOUNT

TOTAL € AMOUNT 0,00

TRAVEL AND ACCOMODATION

Max 10% of direct costs

NAME REASON FOR TRAVELING DESTINATION PERIOD (FROM - TO) EURO AMOUNT

Forleo Luana Vispe 2023 Perugia
11/06/2023 al 

16/06/2023 942,78 €

Forleo Luana Nanoinnovation2023
Roma

19/09/2023 al 

21/09/2023 262,04 €

TOTAL € AMOUNT 1.204,82 €

PUBLICATIONS 

max 5% of direct costs

NAME DESCRIPTION INVOICE NR. INVOICE DATE EURO AMOUNT

TOTAL € AMOUNT 0,00

OTHER DIRECT COSTS 

Please refer to the JTC  guidelines for the eligibility of costs 

NAME ITEM DESCRIPTION INVOICE NR. INVOICE DATE PAYMENT DATE EURO AMOUNT

SERIM S.R.L. Coffee Break di progetto 003025/VE 15/11/23 18/12/2023 429,45 €

Assicuratrice Milanese spa Polizza fideiusssoria 3038015914812
dal 01/02/2022 al 

01/02/2023 27/06/2022 470,00 €

Assicuratrice Milanese spa Rinnovo Polizza fideiusssoria 3038015914812
dal 01/02/2023 al 

01/08/2023 31/03/2023 235,00 €

Assicuratrice Milanese spa Rinnovo Polizza fideiusssoria 3038015914812
dal 01/08/2023 al 

01/02/2024 01/08/2023 235,00 €

TOTAL € AMOUNT 1.369,45 €

EC Financial form (Rev.0 del 31/10/2022)



SUBCONTRACTING

Max 20% of direct costs

NAME PROCEDURE APPLIED

DESCRIPTION 

(provide details on 

service duration) 

INVOICE NR. INVOICE DATE EURO AMOUNT

TOTAL € AMOUNT 0,00

EC Financial form (Rev.0 del 31/10/2022)



I declare that all the documentation listed in this table is archived at the Beneficiary premises and available in case of financial audits.

Name of the Beneficiary Legal Representative: Don Vincenzo Barbante

Signature of the Beneficiary Legal Representative (f.to digitalmente)

Date, Place and Stamp: Milano, 23/04/2024

EC Financial form (Rev.0 del 31/10/2022)

Barbante
Vincenzo
24.04.2024
13:15:42
GMT+01:00



 

 

 

RICHIESTA EROGAZIONE CONTRIBUTO 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO  

(D.P.R. 445/2000) 

 

 

Spett.le  

Fondazione Regionale  

per la Ricerca Biomedica 

Piazza Città di Lombardia 1 

20124 Milano 

 

PEC:  

fondazioneregionalericercabiomedica@pec.it   

 

 

OGGETTO: Richiesta Erogazione Contributo 

 

TITOLO PROGETTO: ERA PerMed Joint Transnational Call 2021 (JTC 2021) Progetto 

“CORSAI” "Raman analysis of saliva from COPD patients as new biomarker: Al-based 

point-of-care for the disease monitoring and management" - ERAPERMED2021-101 

 

RESPONSABILE SCIENTIFICO: Prof. Banfi Paolo Innocente 

 

CODICE CUP: H43C21000050002 

 

 

Il sottoscritto Vincenzo Barbante 

 

Nato ad Alzano Lombardo     il 05/09/1958 

 

Residente per la carica a Milano 

 

CAP 20162  Via Carlo Girola    nr. 30 prov. MI 
 

 

In qualità di Legale Rappresentante dell’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus, 

partecipante al progetto in oggetto   
 

 

con sede legale in comune di Milano 

 

CAP 20162 Via/Piazza Carlo Girola               nr. 30 prov. MI 

 

CODICE FISCALE/PARTITA IVA: CF 04793650583/P.IVA 12520870150 

 



 

 

 

INDIRIZZO E-MAIL PEC: direzione.scientifica@pec.dongnocchi.eu / dirscient@dongnocchi.it 

 

CHIEDE 

 

l’erogazione della II rata pari a € 6.794,28 

 

Le coordinate per il versamento sono le seguenti: 

 

❖ Banca Intesa San Paolo 

❖ Agenzia: Via Verdi n. 8 – 20121 Milano 

❖ IBAN: IT77I0306909400615306846486 

 

Cordiali saluti,  

 

 

Luogo e data, 
Milano  

F.to DIGITALMENTE  

DAL LEGALE RAPPRESENTANTE 

Don Vincenzo Barbante 

(o suo delegato, ai sensi dell’Art. 24  

del DLgs n. 82/2005) 
 

Barbante
Vincenzo
12.07.2024
08:27:19
GMT+01:00











 

ERA PerMed JTC2021  Reporting template 

Page 2 

1. General information 
  

Project title Raman analysis of saliva from COPD patients as new 
biomarker: AI-based point-of-care for the disease 
monitoring and management  

Project acronym  CORSAI 

Project duration (months) 36 

Starting date 01/02/2022  

Period covered by the report: 01/02/2023 – 31/01/2024 

Periodic report:  [2nd]  

Project website and social media 
accounts  

Project webpage:  
https://www.labion.eu/erapermed-granted_corsai-
project/  
Twitter: @CORSAI_project  
Instagram: labion_ 

 

2. Project Consortium 
 

Coordinator (Partner 1): 

Affiliation, Address: IRCCS Fondazione Don Carlo Gnocchi ONLUS (FDG), Via 

Capecelatro 66, Milano 

Country: Italy  

Name of Principal Investigator: Paolo Innocente Banfi  

E-Mail: pabanfi@dongnocchi.it  

Phone: +39 0240308832  

Type of institution (academic, 

clinical, industrial) 

Clinical  

Funding Organisation: Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica  

 

Project Partners: 

Partner 
no. 

Affiliation Country Name of Principal 
Investigator 

Type of partner 
(academic, clinical, 
industrial) 

2  Università di 
Milano Bicocca 
(UNIMIB)  

Italy  Vincenzina Messina  Academia  

3  Geratherm 
Respiratory GmbH 
(GERA)  

Germany  Manuel Heinz  For-profit private 
partner  



 

ERA PerMed JTC2021  Reporting template 

Page 3 

4  Institut 
d’Investigacions 
Biomèdiques 
August Pi I Sunyer 
(IDIBAPS)  

Spain  Nestor Soler  Clinical  

5  Riga Stradins 
University (RSU)  

Latvia  Madara Tirzīte  Academia  

 

Please indicate any changes in the project team. 

There are no changes in the project team.   















 

ERA PerMed JTC2021  Reporting template 

Page 10 

Transnational Collaboration, Meetings and Mobility  
Describe consortium meetings (physical and virtual) including more than 2 partners (date, location, purpose, 
results).  

Participants Date Location Purpose Results 

FDG, IDIBAPS, RSU, 
UNIMIB, GERA 

03/03/2023 Virtual   

(Microsoft Teams) 

Timetable of 
WPs and 
deliverables.  

Discussion of 
operative 
procedures for 
sample 
shipment and 
data entry. 

Update about ongoing 
Raman acquisition; 
Agreement on 
desirable recruitment 
timeline and shipment 
schedule. 

 

FDG, IDIBAPS, RSU, 
UNIMIB, GERA  

08/09/2023 Milan (in presence 
meeting) 

Timetable of 
WPs and 
deliverables. 

Identification of main 
obstacles in patients 
recruitment and data 
entry. 

     

     

     

 

Please describe the benefits and the synergies of the collaboration including: any joint project or initiative, any 
staff exchange or cross-country recruitment, training opportunities for new staff, any obstacles to the 
transnational collaboration and the proposed solution (max 2,000 characters including spaces). 

The synergy among the Consortium Partners and the periodical discussion allowed for the identification of 

similarities and differences in the treatment of COPD patients and alignment of therapeutic strategies. 

Besides, the project was the opportunity for young RSU staff member to have a training on Redcap registry 

and the use of digital databases for clinical data storage. 

 

6. Data Management Plan 
Please describe all changes (if any) from the strategy described in the Data Management Plan (DMP) sent to 
the ERA PerMed Joint Call Secretariat. (Max. 2,000 characters including spaces). 

 

No changes occur in Data Management Plan. Data will be acquired using a dedicated software (REDCap) from 
all Partners.   

 

7. Patients Involvement 
Does your project involve a patient representative/organization? yes 

What is the role(s) of the patient representative(s)/organization(s) in your project (please select all that 

apply)? 

INVOLVEMENT (where patient representative/organization are actively involved in the research 

project): 





 

ERA PerMed JTC2021  Reporting template 

Page 12 

Communication 

in a scientific 
conference 

1 ERS 2023, Milan (IT), September 

2023 BANFI 

 Scientific 

community and 
biomedical 

enterprise 

Webinar 1 Analisi salivare con spettroscopio 

RAMAN, Science Together, 

18/05/2023 

 Clinicians and 

researchers of FDG 

network 

     

Add lines as relevant. 

* Type of publication or dissemination activity: Master/PhD/MD thesis; Communication in scientific 
conferences or workshops; dissemination to the general public; e.g. Organisation of a Conference/Workshop, 
Press Release, Exhibition, Flyers, Social media, Web-site, Communication campaign; Other (please specify).  

** Target audience: scientific community, general public, policymakers, industry, etc. 

 



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_46253306 Data richiesta 28/10/2024 Scadenza validità 25/02/2025

Denominazione/ragione sociale FONDAZIONE DON CARLO GNOCCHI ONLUS

Codice fiscale 04793650583

Sede legale VIA CARLO GIROLA, 30 20162 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.




